
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  21 del Reg. 

Data 30.05.2008 

 
OGGETTO:  

 

Approvazione del Regolamento Comunale degli 
Istituti di Partecipazione Popolare. 
 

 
L’anno Duemilaotto, il giorno Trenta del mese di Maggio alle ore 17,30 nella sala delle adunanze 

consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 21 
Assenti         n°   0 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA  X - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA  X    

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale f.f. Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Spina Mauro - Mallocci Massimiliano - Orrù Andrea. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

RICHIAMATO  il comma 3 dell’art. 8 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che recita: “Nello Statuto devono 
essere previste forme di consultazione della popolazione nonché procedure per l’ammissione di istanze, 
petizioni e proposte di cittadini singoli o associati dirette a promuovere interventi per la migliore tutela di 
interessi collettivi e devono essere, altresì, determinate le garanzie per il loro tempestivo esame. Possono 
essere, altresì, previsti referendum anche su richiesta di un adeguato numero di cittadini”; 
 

VISTO  quanto disposto dal Titolo V° Capo I – II – III del vigente Statuto Comunale; 
 

RITENUTO  necessario regolamentare gli Istituti di consultazione e partecipazione popolare previsti 
dallo Statuto Comunale dell’Ente; 



VISTA  la proposta di regolamento licenziata dalla 2° Commissione Consiliare Permanente nella seduta 
del 22 febbraio 2008 di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000. 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE 
 

− Di approvare per le motivazioni sopra esposte “Il Regolamento Comunale degli Istituti di 
Partecipazione Popolare” di cui all’allegato “A”, che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Presidente della Seconda Commissione Consiliare Permanente Satta Emanuele; 
 
SENTITA la relazione del Presidente della Seconda Commissione Consiliare Permanente Satta 
Emanuele che illustra i contenuti della surriportata proposta di deliberazione; 
 
Sentiti gli interventi del Presidente del Consiglio e del Cons. Satta Emanuele; 
 
Sentito il Cons. Piras Maria Laura che fa le seguenti tre proposte: 
 
Prima proposta 
Far seguire l’art. 3 da un nuovo articolo: 
“Il Comune istituisce sul sito internet un Forum dedicato all’interazione diretta fra l’Amministrazione e la 
cittadinanza, come mezzo per favorire la partecipazione dei cittadini alle tematiche di natura sociale, 
culturale, ambientale ed economica inerenti alla propria comunità. 
Il funzionamento del Forum telematico sarà disciplinato da apposito regolamento con delibera del 
Consiglio Comunale entro 60 giorni dall’approvazione del regolamento degli Istituti di Partecipazione 
Popolare. 
Nelle more utilizza le linee guida tracciate nella delibera di Giunta n. 46 del 26.03.2007.” 
 

Seconda proposta 
Si propone di integrare il primo comma dell’art. 8) del Regolamento Comunale degli Istituti di 
Partecipazione popolare con le parole indicate in corsivo: “Chi intende promuovere una petizione o 
proposta ha l’onere di raccogliere le firme necessarie per l’ammissibilità della stessa e depositare la 
proposta con la firma autenticata del promotore che attesta la veridicità delle sottoscrizioni raccolte”. 
 

Terza proposta 
Si propone di integrare il comma 3) dell’Art. 11 - Le Consulte, con il seguente punto: 
d) Consulta di quartiere. 
 

Sentiti gli interventi dei Conss. Satta Emanuele, Orrù Alessandro, Zedda Celeste, Orrù Andrea, Moriconi 
Cesare, Podda Salvatore, del Presidente del Consiglio e del Sindaco; 
 

Escono i Consiglieri Tremulo Paolo e Moriconi Cesare quindi i presenti sono 19. 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo mette ai voti singolarmente gli Articoli 1, 2 e 3 del 
Regolamento Comunale degli Istituti di Partecipazione Popolare che vengono approvati all’unanimità; 
 

Successivamente il Presidente del Consiglio Serra Massimo mette ai voti la surriportata prima 
proposta fatta dal Cons. Piras Maria Laura che viene approvata all’unanimità. 
 



Esce il Cons. Zedda Celeste quindi i presenti sono 18. 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo mette ai voti singolarmente gli Articoli 4, 5, 6, 7, 8 
(integrato con la seconda proposta illustrata dal Cons. Piras Maria Laura), 9 e 10 del Regolamento 
Comunale degli Istituti di Partecipazione Popolare che vengono approvati all’unanimità; 
 

Il Sindaco Serreli Sandro in merito alla terza proposta del Cons. Piras Maria Laura spiega che la 
Consulta di quartiere non viene prevista nello Statuto. Quindi chiede la sospensione di questa proposta 
fatta dal Cons. Piras  per riportarla in discussione quando si affronteranno le istanze presentate dai 
cittadini e perché essa incide sulla modifica dello Statuto. 
 

Il Cons. Piras Maria Laura comunica di ritirare la terza proposta fatta sull’istituzione della Consulta di 
quartiere. 
 

Entra il Cons. Zedda Celeste quindi i presenti sono 19. 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo mette ai voti l’intero Capo II - Articoli 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 del Regolamento Comunale degli Istituti di Partecipazione Popolare che 
vengono approvati all’unanimità; 
 

Il Cons. Orrù Andrea propone l’inserimento nel Capo III del Referendum propositivo e abrogativo. 
 

Il Cons. Satta Emanuele spiega che vale lo stesso discorso fatto precedentemente e cioè che al momento 
non è possibile inserire questo tipo di referendum in quanto lo Statuto non lo prevede. 
 

Il Cons. Orrù Andrea comunica di ritirare la proposta fatta dell’inserimento nel Capo III del 
Referendum propositivo e abrogativo. 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo mette ai voti l’intero Capo III  - Articoli 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 del Regolamento Comunale degli Istituti di 
Partecipazione Popolare che vengono approvati con voti a favore n. 15 e n. 4 astenuti (Conss. Lebiu Massimo, 

Orrù Andrea, Orrù Alessandro e Podda Salvatore) su n. 19 Consiglieri presenti. 
 

Il Cons. Orrù  Alessandro propone una breve sospensione dei lavori. 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo mette ai voti la proposta di breve sospensione dei lavori del 
Consiglio che viene approvata all’unanimità. 
 

Alla ripresa dei lavori non essendo rientrati i Consiglieri Lebiu e Zedda i presenti sono 17. 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri Orrù Alessandro, Orrù Andrea e Satta Emanuele. 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

Esce il Cons. Podda Salvatore e quindi i presenti sono 16. 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo mette ai voti l’intero Regolamento Comunale degli Istituti di 
Partecipazione Popolare (All. A) che viene approvato all’unanimità. 
 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 



 
================= 

 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRA                                                                            F.to ARESU 
 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.06.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to ARESU 
 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 

Sinnai, lì 05.06.2008 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


